
1

AVEYRON

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°12-2020-090

PUBLIÉ LE 29 JUILLET 2020



Sommaire

ARS12
12-2020-07-22-002 - AP-Réouverture Ets thermaux Aveyron (2 pages) Page 4

12-2020-07-06-023 - SESSAD CDDS 2020 (2 pages) Page 7

DDCSPP12
12-2020-07-28-003 - ARR BC-Prolongation-Habilitation-Provisoire LINCK 28072020 (2

pages) Page 10

DDT12
12-2020-07-27-001 - Agrément de l'établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la

conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière, dénommé :
CENTRE DE

FORMATION DES CONDUCTEURS DU NORD-AVEYRON
ZI D'ARSAC
12850

ONET LE CHATEAU (2 pages) Page 13

12-2020-07-07-031 - Agrément de l'établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la
[...]
Sur proposition de la Secrétaire Générale de la préfecture de l’Aveyron ;

ARR  ÊTE  

Article 1  er     :   M. William LEMAITRE est autorisé à exploiter, sous le n° E 20 012
0001 0, son établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des
véhicules à moteur et de la sécurité routière situé 11, Place Jean JAURÈS à
Villefranche-de-Rouergue;

Article 2     :   Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter
du 07 juillet 2020. Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la
date  d’expiration  de  la  validité  de  son  agrément,  celui-ci  sera  renouvelé  si
l’établissement remplit toutes les conditions requises.

Article  3     :   L’établissement  est  habilité,  au  vu  des  autorisations  d’enseigner
fournies, à dispenser les formations aux catégories de permis suivantes :

AM - A/A1/A2 - B/B1 -BE

Article  4     :   Le  présent  agrément  n’est  valable  que  pour  l’exploitation  d’un
établissement, à titre personnel par son titulaire, sous réserve de l’application
des prescriptions de l’arrêté ministériel du 8 janvier 2001 susvisé.

Article 5     :   Pour tout changement d’adresse du local d’activité ou toute reprise
de  ce  local  par  un  autre  exploitant,  une  nouvelle  demande  d’agrément
d’exploiter devra être présentée deux mois avant la date du changement ou de la
reprise.

Article 6     :   Pour toute transformation du local d’activité,  tout changement de
directeur  pédagogique,  tout  abandon  ou  toute  extension  d’une  formation,
l’exploitant est tenu d’adresser une demande de modification du présent arrêté.

Article 7     :   Le nombre de personnes susceptibles d’être admises simultanément
dans  l’établissement,  y  compris  l’enseignant,  est  fixé  à  19. L’ensemble  des
prescriptions  figurant  en  annexe  et  préconisé  par  le  Service  Départemental
d’Incendie et de Secours en matière de sécurité sera scrupuleusement respecté.

Article  8     :   Concernant  la  ventilation  des  locaux,  l’exploitant  est  tenu  de
respecter  les  débits  figurant  dans  l’article  64  du  règlement  sanitaire
départemental pris en application du code de la santé publique, à savoir 18 m3/h
par occupant pour le bureau d’enseignement et 30 m3/h par occupant pour le
local sanitaire.

Article 9     :   L’agrément  peut  être à tout moment suspendu ou retiré selon les
conditions fixées par les articles 12 à 14 de l’arrêté ministériel du 8 janvier 2001
susvisé.

Article  10     :   La  Secrétaire  Générale  de  la  préfecture et  le  Directeur
Départemental des Territoires sont chargés de l’exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. Une copie de
l’arrêté sera adressée à l’intéressé.

Fait à Rodez, le 07 juillet 2020

La Préfète,
Pour la Préfète et par délégation

Le Directeur Départemental des Territoires,
Pour le Directeur Départemental des Territoires,

Le Chef du Service Énergie, Risques, Bâtiment et Sécurité

Guy BOUSQUET

DDT12 - 12-2020-07-07-031 - Agrément de l'établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière,
dénommé : 
WILLIAMS AUTO-ÉCOLE
11, place Jean JAURÈS
12200 VILLEFRANCHE DE ROUERGUE

18



DDT12

12-2020-07-24-001

Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au

titre des article L 214-1 à L 214-8 du code de

l'environnement concernant le rejet des eaux usées traitées

du système d'assainissement des communes de Cajarc et de

Salvagnac-Cajarc

DDT12 - 12-2020-07-24-001 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre des article L 214-1 à L 214-8 du code de l'environnement concernant
le rejet des eaux usées traitées du système d'assainissement des communes de Cajarc et de Salvagnac-Cajarc 19



ARRÊTÉ N° E-2020-166

PORTANT PRESCRIPTIONS SPÉCIFIQUES À DÉCLARATION AU TITRE DES ARTICLES L 214-1 À L 214-6

DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT CONCERNANT

LE REJET DES EAUX TRAITÉES DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT

DES COMMUNES DE CAJARC ET DE SALVAGNAC-CAJARC

Le préfet du LOT
La préfète de l’AVEYRON,

Chevalier de la Légion d’Honneur

VU le code de l’environnement, et notamment les articles L. 211-1, L. 214-1 à L. 214-6 et R. 214-1 à R. 214-56 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU l’arrêté ministériel du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux épandages de boues
sur les sols agricoles pris en application du décret n°97-1133 du 8 décembre 1997 relatif à l’épandage des
boues issues du traitement des eaux usées ;

VU l’arrêté  ministériel  du 21  juillet  2015 relatif  aux  systèmes d’assainissement  collectif  et  aux  installations
d’assainissement non collectif, à l’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 modifié ;

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux du bassin Adour-Garonne (SDAGE) approuvé
le 1er décembre 2015 ;

VU le dossier de déclaration déposé au titre de l’article L. 214-3 du code de l’environnement considéré complet
en date du 20 décembre 2019, présenté par M. le Maire de la commune de Cajarc enregistré sous le n°46-
2019-00169 et relatif au rejet des eaux traitées de la station de traitement des eaux usées située sur la
commune de Cajarc ;

VU le récépissé de déclaration en date du 4 janvier 2020 ;

VU l’avis de l’Agence régionale de santé du 13 janvier 2020 ;

VU les éléments complémentaires présentés en date du 6 avril 2020 faisant suite au courrier de la Direction
départementale des territoires du LOT du 18 février 2020 ;

VU la remarque du maître d’ouvrage relative au projet d’arrêté portant prescriptions spécifiques, sollicitée par
courrier en date du 10 juin 2020 ;

Direction départementale des territoires du Lot
Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex
Tél : 05 65 23 60 60
ddt  @  lot  .gouv.fr  1/9

DDT12 - 12-2020-07-24-001 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre des article L 214-1 à L 214-8 du code de l'environnement concernant
le rejet des eaux usées traitées du système d'assainissement des communes de Cajarc et de Salvagnac-Cajarc 20



CONSIDÉRANT que les prescriptions du présent arrêté permettent de garantir une gestion globale et équilibrée
de la ressource en eau en garantissant les intérêts mentionnés à l’article L.211-1 du code de l’environnement ;

SUR proposition des secrétaires généraux des préfectures du LOT et de l’AVEYRON.

A R R Ê T E

ARTICLE 1  er   : Objet de la déclaration

Il est donné acte, à la commune de Cajarc représentée par son Maire, de sa déclaration déposée en application
des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l’environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles
suivants, concernant le rejet des eaux traitées de la station de traitement des eaux usées située sur la commune
de Cajarc.

Le déclarant ci-dessus désigné sera nommé dans le présent arrêté « maître d’ouvrage ».

La station de traitement mise en service en 2001 est située sur la commune de Cajarc sur la parcelle cadastrée
section AL numéro 365. Elle reçoit les effluents des communes de Cajarc (46) et de Salvagnac-Cajarc (12).

Les ouvrages constitutifs de la station rentrent dans la nomenclature des opérations soumises à déclaration au
titre des articles L 214-1 à L 214-6 du code de l’environnement. Les rubriques définies au tableau de l’article
R214-1 du code de l’environnement concernées sont les suivantes ;

Rubrique Intitulé Régime
Arrêté de prescriptions

générales correspondant
2.1.1.0 Stations d’épuration des agglomérations d’assainissement 

ou dispositifs d’assainissement non collectif devant traiter 
une charge brute journalière de pollution organique : 1° 
Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) 2° Supérieure à 12 kg de 
DBO5, mais inférieure ou égale à 600 kg de DBO5 (D)

Déclaration Arrêté ministériel
du 21/07/2015

2.1.2.0 Déversoirs d’orage situés sur un système de collecte des 
eaux usées destinés à collecter un flux polluant journalier :
1° Supérieur à 600 kg de DBO5 (A)
2° Supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur ou égale à 
600 kg de DBO5 (D)

Déclaration Arrêté ministériel
du 21/07/2015

ARTICLE 2 : Caractéristiques de la station de traitement des eaux usées et du système de collecte

2-1 Capacité

La capacité nominale journalière de la station de traitement est de 3 500 Equivalent-Habitants.

Paramètres
Charge

hydraulique
Flux de pollution maximum journalier

admissible à l’entrée de la station

Débit nominal journalier
Débit de pointe de temps sec
DBO5

525 m3/j
79 m3/h

-

-
-

210 kg

Direction départementale des territoires du Lot
Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex
Tél : 05 65 23 60 60
ddt  @  lot  .gouv.fr  2/9

DDT12 - 12-2020-07-24-001 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre des article L 214-1 à L 214-8 du code de l'environnement concernant
le rejet des eaux usées traitées du système d'assainissement des communes de Cajarc et de Salvagnac-Cajarc 21



DCO
MES
Azote Kjeldal(NTK)
Phosphore total

-
-
-

420 kg
315 kg
52,5 kg
14 kg

Le  débit  de  référence  utilisé  pour  l’établissement  de  la  conformité  annuelle  du  système  d’assainissement
correspond au percentile 95 (PC95) des débits mesurés en entrée de station sur une période de 5 ans, sinon sur
la période pour laquelle on dispose de ces données.

2-2 Localisation géographique de la station et du rejet

La position selon les coordonnées « Lambert 93 » s’établit comme suit :

X Y
Station d’épuration 6 071 107 6 375 781
Point de rejet des eaux traitées - infiltration 607 027 6 375 806

 masse d’eau souterraine réceptrice : Alluvions du Lot
 masse d’eau de rattachement : FRFG023 

2-3 Procédé

Cette station de traitement des eaux usées est de type « boues activées en aération prolongée » ; le rejet des
eaux traitées s’effectue en totalité par infiltration dans un bassin aménagé.

2-4 Filière eau – description

 arrivée des effluents dans le dégrilleur automatique
 un  by-pass  des  effluents,  par  vanne  manuelle,  situé  en  aval  des  prétraitements  vers  le  bassin

d’infiltration 
 un dessableur-dégraisseur équipé d’un aérateur fines bulles
 un bassin d’aération comprenant une zone de contact – injection d’air par 2 surpresseurs gérée par un

automate et un oxymètre
 une cellule de dégazage
 un clarificateur
 un poste de recirculation des boues équipé de 2 pompes, une pour l’extraction vers les lits de séchage et

l’autre pour la recirculation
 un poste de colatures
 une aire de dépotage des matières de vidange avec fosse équipée de 2 pompes de relevage et d’un

dégrilleur manuel
 un canal de comptage des eaux traitées
 une déphosphatation physico-chimique
 un bassin d’infiltration
 2 préleveurs fixes d’échantillons (entrée et sortie)

2-5 Filière boues – description

 8 lits de séchage plantés de roseaux

Direction départementale des territoires du Lot
Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex
Tél : 05 65 23 60 60
ddt  @  lot  .gouv.fr  3/9

DDT12 - 12-2020-07-24-001 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre des article L 214-1 à L 214-8 du code de l'environnement concernant
le rejet des eaux usées traitées du système d'assainissement des communes de Cajarc et de Salvagnac-Cajarc 22



2-6 Système de collecte – description

Le système de collecte est composé des réseaux des communes de Cajarc et de Salvagnac-Cajarc.

Cajarc – réseau mixte (séparatif et unitaire)
 un poste de relevage principal équipé d’un trop plein
 6 déversoirs d’orage

Salvagnac-Cajarc – réseau séparatif
 un poste de relevage principal équipé d’un trop plein
 un poste de relevage situé dans le lotissement du Pezet équipé d’un trop plein

Le tableau récapitulatif des déversoirs d’orage et des postes de relevage figure en annexe 1 du présent arrêté.

ARTICLE 3     :   Prescriptions générales

Le  maître  d’ouvrage  doit  respecter  les  prescriptions  générales  définies  dans  l’arrêté  dont  la  référence  est
indiquée dans le tableau de l’article 1 et qui est joint au présent arrêté.
L’ensemble des ouvrages de la station de traitement des eaux usées est délimité par une clôture interdisant
l’accès à toute personne non autorisée.

3-1 Autosurveillance du fonctionnement du système de traitement

Le maître d’ouvrage établit  un suivi  du fonctionnement du traitement de l’installation.  Les paramètres et les
fréquences minimales des mesures à réaliser sont les suivantes :

Paramètres en entrée et sortie : Fréquence des mesures par an

Débit 365
T° (sortie) 12
pH 12
DBO5 12
DCO 12
MES 12
NTK 4
NH4  (1) 4
NO2  (1) 4
NO3  (1) 4
Ptot 4

(1)  les mesures en entrée des différentes formes de l’azote peuvent être assimilées à la mesure de NTK

Boues produites : Fréquence des mesures par an

Quantité de matières sèches des boues 12
Mesures de siccité 12
Analyse de l’ensemble des paramètres 
prévus par arrêté du 8 janvier 1998

2

Le programme annuel d’autosurveillance est transmis avant le 1er décembre de l’année précédent sa mise en
œuvre au service chargé de la police de l’eau pour acceptation et à l’agence de l’eau.

Direction départementale des territoires du Lot
Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex
Tél : 05 65 23 60 60
ddt  @  lot  .gouv.fr  4/9

DDT12 - 12-2020-07-24-001 - Arrêté portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre des article L 214-1 à L 214-8 du code de l'environnement concernant
le rejet des eaux usées traitées du système d'assainissement des communes de Cajarc et de Salvagnac-Cajarc 23



Les résultats de l’autosurveillance sont déposés au format SANDRE sur l’application VERS’EAU au cours du
mois suivant la date de réalisation du bilan par le maître d’ouvrage.

Dans  le  cas  de  dépassements  des  seuils  autorisés,  la  transmission  est  immédiate  et  accompagnée  de
commentaires sur les causes et les dépassements constatés, ainsi que les actions correctives mises en œuvre
ou envisagées.

3-2 Exploitation

Un suivi et un entretien rigoureux de la station de traitement, de sa clôture et des abords, doit être assuré. Tout
dysfonctionnement induisant une dégradation du niveau de rejet devra être signalé sans délai au service chargé
de la police de l’eau à l’adresse suivante : ddt-sefe@lot.gouv.fr.

3-3 Raccordements au système de collecte

Le maître d’ouvrage instruit et autorise les demandes de raccordement d’effluents non domestiques en fonction
de leur composition en relation avec les gestionnaires de réseau conformément à l’article L.1331-10 du code de
la santé publique.

Les effluents collectés ne doivent pas contenir :
 des produits susceptibles de dégager directement des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables ;
 des substances nuisant au fonctionnement du système de traitement et à la dévolution finale des boues ;
 des matières et produits susceptibles de nuire à la conservation des ouvrages.

3-4 Manuel d’autosurveillance

Un  manuel  d’autosurveillance,  tenu  à  jour  par  le  maître  d’ouvrage  comprend  une  description  du  système
d’assainissement, l’organisation en matière d’autosurveillance, les points équipés et les matériels mis en place. 

Chaque nouvelle mise à jour du manuel d’autosurveillance doit être transmise au service chargé de la police de
l’eau et à l’agence de l’eau.

3-5 Registre de suivi

Conformément à l’article 11 de l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015, un registre est tenu à jour par le maître
d’ouvrage et mis à disposition du service chargé de la police de l’eau.

Ce registre comprend notamment les informations relatives :
 aux incidents ou défauts recensés sur le système d’assainissement (réseau et station d’épuration) ainsi

que les mesures prises pour y remédier ;
 aux opérations d’entretien et de maintenance (calendrier prévisionnel des opérations sur le réseau et la

station).

3-6 Bilan de fonctionnement

Le bilan de fonctionnement du système d’assainissement (station et système de collecte) est adressé par le
maître d’ouvrage au service chargé de la police de l’eau et à l’agence de l’eau tous les ans avant le 1er mars de